3. Образуйте praesens и imperfectum conjunctivi от глаголов for 1, utor 3, fateor 2; gaudeo, gavīsus sum, 2; confido, fīsus sum, 3.

4. Переведите на латинский язык:

1. Споем(те), друзья! 2. Давайте хорошо учиться! 3. О если бы он любил меня! (может быть, любит). 4. О если бы он сейчас был здесь! (его нет). 5. Где мне искать справедливости? Откуда мне ждать помощи? 6. Пусть он говорит! 7. Пусть они не молчат! 8. Кто-нибудь, может быть, знает... 9. Можно было бы предположить...

5. Переведите на латинский язык:

A. 1. Dictis facta respondeant! 2. Qui dedit beneficium, taceat; narret, qui accēpit. 3. In omni quaestiōne propositū sit nobis bonum publicum. 4. Suum quisque noscat ingenium acremque se et bonōrum et vitiōrum suōrum judīcem praebeat. 5. Apud me cum amīcis tuis maneas! 6. Quis unquam hoc arbitrarētur? 7. Utīnam illud ne vere scribērem! 8. Senātus hoc ne concēdat! 9. Valeant cives – mei, sint incolūmes, sint beāti! 10. Qui nil potest sperāre, despēret nil. 11. Cántet, amát quod quíisque: || levánt et cármina cūras.

12. Hanc tua Penelōpe lento tibi mittit, Ulixes.

Nil mihi rescrības; at tamen ipse věnī! (*Ovidius, Heroīdes*)

B. Societas leonīna

Nunquam esse fidēlem cum potenti societātem docet Phaedrus, fabulārum poēta clarissimus. Vacca enim et capra et ovis sociae vēnatiōnis leōni in saltībus fuērunt. Postquam cervum pinguem comprehendērunt, dixērunt cetērae: «Dividāmus praedam commūnem et paria omnībus tribuāmus! Nemo nostrum partem meliōrem vel pejōrem habeat! Nemo habeai majōrem vel minōrem!» Leo autem, cervo in quattuor partes divīso: «Ego, – inquit, – hanc primam postūlo, quod leo nominor; secundam, quia fortissimus sum, mihi tribuētis;

haec tertia, quod robustior cetēris animalib⁹, mea erit; si autem illam quartam mihi concesserit⁹, poenā gravissimā liberabim⁹».

Sic leo obtinuit partem non optimam vel maximam, sed totam praedam. Sociae fraudatæ sunt etiam minimā parte vel pessimā.

Similis inter homines societas, e qua alii omnes fructūs, alii detrimento modo accipiunt, «societas leonina» saepe nominatur.

C. 1. Sit venia verbo! 2. Ignoscas aliis multa, nihil tibi. 3. Ne varietur! 4. Audiatur et altera pars! 5. In silvam ligna ne feras! 6. Féci, quod potui, || faciant meliora potentes. 7. Cedant arma togae! 8. Sit mens sana in corpore sano! 9. Sít tibi terra levís, || mollique tegáris aréna. 10. Fiat lux! 11. Sít nox cùm somnó, || sít sine lité diés! 12. Quíquid agis, || prudenter agás || et respice finem. 13. Ante victoriā ne canas triumphum! 14. Quam quisque scit artem, in hac se exerceat. 15. Si sapis, sis apis. 16. Ó mihi praeteritos || reférat iúppiter annos! (*Vergilius*) 17. Ossa placide quiescant! (*epitaphius*) 18. Requiescat in pace! 19. Caveant (videant) consules! 20. Cave, ne cadas! 21. Prima lex historiae, ne quid falsi dicat! 22. Taceat de Achille, qui non est Homerus. 23. Tamdiu discendum est, quamdiu vivas. 24. Ne vivas aliter in solitudine, aliter in foro. 25. Concordet sermo cum vita! 26. Fortunam citius reperias, quam retineas. 27. Qui nescit arare, ascendet mare. 28. Ignem igni ne addas.